
DIÁRIO OFICIAL

EXECUTIVO

O QUE É O SC.DIÁRIO?

O SC.Diário é o instrumento oficial onde são publicados os atos das diversas entidades da administração pública.

ACERVO

Todas as edições do SC.Diário estão disponíveis no endereço http://diario.alcantaras.ce.gov.br, podendo ser consultadas e baixadas de forma
gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PUBLICAÇÕES OFICIAIS

Todas as edições do SC.Diário são geradas apenas em dias úteis.

CONTATOS

Tel: (88) 3640-1033
E-mail: prefeitura@alcantaras.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua: Antunino Cunha, S/N - 62120000

INFORMAÇÕES DO ASSINANTE

ASSINADO ELETRONICAMENTE POR:
Procuradoria Geral do Município de Alcântaras

DATA: 23/10/2023

http://diario.alcantaras.ce.gov.br

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 1/10



SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Portaria - Nº 20231023-1

PORTARIA – SEDUC Nº 20231023-1 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.

PORTARIA – SEDUC Nº 20231023-1 DE 23 DE OUTUBRO DE 2023.

“Institui Comissão organizadora da Conferência Municipal de Educação de Alcântaras – Ceará”.

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras:
CONSIDERANDO a formalização da convocação da Conferência Nacional de Educação (Conae) Extraordinária, por meio do Decreto nº
11.697/2023, publicado no Diário Oficial da União (DOU) e a necessidade da realização da Conferência Municipal de Educação para avaliar a
execução do PME vigente (Lei 645 de 9 de junho de 2015) e com a expectativa que resulte na proposição de diretrizes, objetivos, metas, estratégias
e, com isso, subsidiar a elaboração do novo Plano de Educação.
RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Comissão Organizadora Municipal responsável pela realização dos trabalhos e alinhamento das diretrizes do Fórum Estadual de
Educação, para a Conferência Municipal de Educação envolvendo a temática da Conferência Nacional de Educação (CONAE);
Parágrafo Único – A presente Comissão será um instrumento de mediação para a realização da etapa Municipal e será coordenada pela Presidente
do Conselho Municipal de Educação, a Sra. Suzia Moreira de Sousa Guilherme.
Art. 2º - A Comissão ora instituída possuirá a seguinte composição:

I – Representantes da Secretaria de Educação:
a) titulares:

1. FRANCISCO JÂNIO CARVALHO FILHO
2. MARIA APARECIDA COSTA DE PAULO
3. MONALISA FREIRE ALBUQUERQUE
4. SHIRLEI BASILIO ALVES DOURADO

b) suplentes:
1. KARINA SOUSA ROCHA

II – Representantes do Conselho Municipal de Educação:
a) titulares:

1. JOAQUIM SEVERIANO SILVA
2. SUZIA MOREIRA DE SOUSA GUILHERME

b) suplentes:
1. GERMANA CRISTINA EMILIANO DO NASCIMENTO

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 2/10



Art. 3º - A Comissão terá como principal objeto a elaboração do Regimento Interno da Conferência Municipal de Educação que disporá sobre sua
organização, funcionamento e seus processos eleitorais dos delegados para a Conferência Estadual de Educação (COEE).

Art. 4º - O funcionamento e as competências da comissão deverão ser definidos a partir das orientações dos Fóruns Nacional e Estadual de
Educação, de acordo com o regimento interno da Conferência.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Prefeitura Municipal de Alcântaras – CE, em 23 de outubro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DE ALCÂNTARAS

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - Nº 20231003-1

PORTARIA – GAB Nº 20231003-1 de 03 de outubro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20231003-1 de 03 de outubro de 2023.
Dispõe sobre a licença maternidade da (o) servidor (a) que indica e dá outras providencias.
O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder licença maternidade a servidora comissionada Ana Rita Machado Freire, Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de
Alcântaras, pelo prazo de 120 dias, a contar do dia 22/09/2023 até 19/01/2024.

Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a partir do dia 22/09/2023.

Art. 3 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.
Art. 4 Revoga as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 03 de outubro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Portaria - Nº 20230928-1

PORTARIA SEDUC Nº 20230928-1 de 28 de setembro de 2023.

PORTARIA SEDUC Nº 20230928-1 de 28 de setembro de 2023.
Dispõe sobre a concessão de férias regulares a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 3/10



A Secretaria de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras, combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02 de janeiro de 2017,

R E S O L V E:
Art.1 Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares o (a) servidor (a) Clóvis Aguiar de Vasconcelos, Vigia, com lotação na Secretaria Municipal
de Educação de Alcântaras, no período de 02/10/2023 à 31/10/2023, relativo ao período aquisitivo de 02/02/2022 à 01/02/2023.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 28 de setembro de 2023.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária de Educação

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, URBANISMO E MEIO AMBIENTE - Portaria - Nº 20231010-1

PORTARIA – SEINFRA Nº 20231010-1 de 10 outubro de 2023.

PORTARIA – SEINFRA Nº 20231010-1 de 10 outubro de 2023.

Dispõe sobre a concessão de Licença Prêmio especial a (o) servidor (a) que indica e dá outras providências.

O Secretário do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder a (o) servidor (a) Hosana Maria dos Santos Gomes, Agente Administrativo, matricula 0566, forma da Lei Municipal n° 509/2008,
Art. 113, licença prêmio especial por assiduidade, referente ao (2º quinquênio) aquisitivo de 17/12/2013 à 16/12/2018, nos períodos abaixo
discriminado:

a) 01/11/2023 a 30/11/2023 (1º período)
Art. 2 Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 01/11/2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Urbano, Infraestrutura, Obras e Transporte de Alcântaras, em 10 de outubro de 2023.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 4/10



TARCÍSIO GLEIDSON ALCÂNTARA COSTA

Secretário

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - Nº 20230920-1

PORTARIA – GAB Nº 20230920-1 de 20 de setembro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230920-1 de 20 de setembro de 2023.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder à Sra. SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE, Secretária Municipal do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente, portador (a)
do CPF 018.641.153-78, 1 (uma) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza –
CE, no dia 21 de setembro de 2023, tratando sobre o PA – alimentos, cisternas, poços profundos dentre outros de interesse da municipalidade.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 20 de setembro de 2023.

JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

GABINETE DA PREFEITA - Portaria - Nº 20230920-3

PORTARIA – GAB Nº 20230920-3 de 20 de setembro de 2023.

PORTARIA – GAB Nº 20230920-3 de 20 de setembro de 2023.

O Prefeito Municipal de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de
Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder à Sra. Maria Arlene Carmo Albuquerque, Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social, portador (a) do CPF 025.432.713-33,
1 (uma) diária, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, no dia 21 de
setembro de 2023, para participar do SEMINARIO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E O CADASTRO ÚNICO/PROCARD-SUAS,
ATUALIZAÇOES, AVANÇOS E DESAFIOS NO BRASIL E NO CEARÁ.
Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 5/10



Paço da Prefeitura Municipal de Alcântaras, em 20 de setembro de 2023.
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

Prefeito Municipal

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E RECURSOS HÍDRICOS - Portaria - Nº 20231002-1

PORTARIA – SEDAMA Nº 20231002-1 de 02 de outubro 2023.

PORTARIA – SEDAMA Nº 20231002-1 de 02 de outubro 2023.

A Secretária do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas pela Lei Orgânica do Município de Alcântaras,

R E S O L V E:
Art. 1 Conceder o (a) Sr (a). Elizeuda Ângelo Alcântara, Agente Administrativo, portadora do CPF: 917.523.533-15, 1 (uma) diária, no valor de
R$ 30,00 (trinta reais), para cobrir despesas com deslocamento à cidade de Massapê - CE, no dia 03 de outubro 2023, esteve presente no Programa
de Aquisição de Alimentos – Modalidade PAA leite.

Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua emissão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Desenvolvimento Agrário e Meio Ambiente de Alcântaras, em 02 de outubro de 2023.

SILVIA LEITÃO FERREIRA FREIRE

Secretaria 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - Portaria - Nº 20230926-3

PORTARIA – SEDUC Nº 20230926-3 de 26 de setembro de 2023

PORTARIA – SEDUC Nº 20230926-3 de 26 de setembro de 2023

A Secretária de Educação de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município
de Alcântaras combinado com o Decreto n° 20170102-3 de 02/01/2017,

R E S O L V E :
Art. 1 Conceder ao Sr. Joaquim Severiano Silva, Professor, portador (a) do CPF 157.019.458-04, 3 (três) diárias, no valor unitário de R$ 100,00
(cem reais) no valor total de R$ 300,00 (trezentos reais), para custear despesas com deslocamento à cidade de FORTALEZA – CE, nos dias 27,28
e 29 de setembro de 2023, participou da 15º CONFERENCIA ESTADUAL DE ASSISTENCIA SOCIAL.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 6/10



Art. 2 Determinar a Tesouraria que adote as providências necessárias.

Art. 3 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria de Educação de Alcântaras, em 26 de setembro de 2023.

CHARLYNE CUNHA FREIRE

Secretária

SECRETARIA DE INCLUSÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - Portaria - Nº 20230920-4

PORTARIA – STDS Nº 20230920-4 de 20 de setembro de 2023.

PORTARIA – STDS Nº 20230920-4 de 20 de setembro de 2023.

A Secretária do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Lei Orgânica do Município de Alcântaras combinado com o Decreto nº 20130102-1 de 02/01/2013,

R E S O L V E :

Art. 1 Conceder à Sra. Eliécia Silva Lima, Coordenadora do Cadastro Único, portadora do CPF: 042.513.733-32, 1 (uma) diária no valor de R$
100,00 (cem reais), para cobrir despesas com deslocamento a cidade de Fortaleza – CE, nos dias 21 de setembro de 2023, para participar do
SEMINARIO PROGRAMA BOLSA FAMILIA E O CADASTRO ÚNICO/PROCARD-SUAS, ATUALIZAÇOES, AVANÇOS E DESAFIOS NO
BRASIL E NO CEARÁ.

Art. 2 Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de sua expedição

Art. 3 Ficam revogadas as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Sede da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social de Alcântaras, em 20 de setembro de 2023.

MARIA ARLENE CARMO ALBUQUERQUE

Secretária

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20231020-1

PORTARIA – CMA Nº 20231020-1                   de 20 de Outubro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20231020-1                   de 20 de Outubro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 7/10



Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
Antonio Airton Albuquerque,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 20 de Outubro  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em 20 de Outubro
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20231020-2    

PORTARIA – CMA Nº 20231020-2                  de 20 de Outubro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20231020-2                  de 20 de Outubro de 2023
O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Vereadores municipais de Alcântaras  que residem nos distritos da sede
do município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   60,00(sessenta reais),   ao   Vereador
John Oliveira Albuquerque,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 20 de Outubro  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em  20  de Outubro
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

  Ordenadora de Despesas

CÂMARA MUNICIPAL DE ALCÂNTARAS - Portaria - CMA Nº 20231020-3        

PORTARIA – CMA Nº 20231020-3               de 20 de  Outubro de 2023

PORTARIA – CMA Nº 20231020-3               de 20 de  Outubro de 2023

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 8/10



O Gestor da câmara municipal de Alcântaras, do estado do ceara, no uso de suas atribuições legais.
Considerando, regulamento interno da câmara Municipal, que concede aos Servidores municipais de Alcântaras que residem nos distritos da sede do
município, auxilio deslocamento, com  a  finalidade de  participarem das sessões do pleno desta casa legislativa.
R E S O L V E :

1. Autorizar, na forma   da   legislação   vigente,    concessão   de auxilio   deslocamento   no   valor   de   R$   50,00 (Cinqüenta reais),   ao   Servidor
Manoel Araujo Portela,   para   participar   da sessão   ordinária,  no    dia 20 de Outubro  de 2023.

2. Determinar a tesouraria  que  adote  as  providencias  necessárias.

3. Esta portaria entrara  em  vigor  na  presente  data.

PUBLIQUE-SEREGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Paço da  câmara  municipal  de  Alcântaras,   em 20  de Outubro
de 2023.

Antônia de Cássia da Silva Maciel

Ordenadora de Despesas

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 9/10



EQUIPE DE GOVERNO

PREFEITO
JOAQUIM FREIRE CARVALHO

VICE-PREFEITO
JOAQUIM BENICIO FILHO

ANTÔNIO FERREIRA LOPES
Secretário(a)

FRANCISCO EDUARDO DE ALBUQUERQUE
Secretário(a)

EDMILSON BEZERRA ARRUDA
Secretário(a)

ALDO CARVALHO ARAUJO
Secretário(a)

ANA PRISCILA ALCANTARA CARMO MENDES
Secretário(a)

GERMANA CRISTINA EMILIANO
Secretário(a)

SILVIA LEITÃO FERREIRA
Secretário(a)

TARCISIO GLEIDSON ALCANTARA COSTA
Secretário(a)

ANA RITA MACHADO FREIRE
Secretário(a)

FRANCISCA DANIELA ARAÚJO SOUSA MENEZES
Secretário(a)

RAPHAEL GOMES VIANA
Secretário(a)

ATAIDE LAURIANO VIEIRA
Secretário(a)

MESSIAS FERREIRA LOPES
Secretário(a)

ROBERTO ALCANTARA FREIRE
Secretário(a)

SC.Diário http://diario.alcantaras.ce.gov.br pag 10/10
https://diario.alcantaras.ce.gov.br/download/550


